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KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 07/01/2022 của UBND tỉnh 

về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2022; Kế hoạch số 01/KH-HĐPH ngày 14/01/2022 của Hội đồng phối hợp phổ 

biến giáo dục pháp luật về hoạt động trong năm 2022; 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ; Sở Kế hoạch và Đầu tư ban hành Kế hoạch 

tổ chức thực hiện tại cơ quan. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa, tổ chức triển khai thực hiện những nhiệm vụ được giao tại 

cơ quan theo các kế hoạch của cơ quan có thẩm quyền; 

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời nội dung các văn bản pháp luật mới ban 

hành đến cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong cơ quan; các văn 

bản trong phạm vi quản lý nhà nước đến các chủ thể kinh doanh, tạo điều kiện 

để các đối tượng trên tiếp cận thông tin về pháp luật chuyên ngành, thực hiện 

sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Xác định rõ nội dung, đối tượng được tuyên truyền pháp luật; các văn 

bản pháp luật phải được triển khai kịp thời, thiết thực với cơ quan, đơn vị; 

- Tạo các điều kiện đảm bảo công tác tuyên truyền pháp luật được thực 

hiện thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; 

- Bảo đảm các điều kiện về nhân lực, kinh phí thực hiện nội dung của Kế 

hoạch. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền các Bộ luật, văn bản pháp luật mới 

được Quốc hội thông qua có hiệu lực từ năm 2021; bao gồm: Luật Bảo vệ môi 

trường; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành 

chính; Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng; Luật Biên phòng Việt Nam; Luật Phòng, chống ma túy; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều và Phụ lục Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật 

Thống kê. 
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2. Tổ chức phổ biến thường xuyên Hiến pháp; các văn bản pháp luật trong 

phạm vi quản lý nhà nước hoặc liên quan thiết thực đến các chủ thể kinh doanh; 

hỗ trợ định hướng khởi nghiệp, như: Luật Đầu tư 2020; Luật Đầu tư theo 

phương thức đối tác công tư 2020; Luật Doanh nghiệp 2020; Luật Hợp tác xã 

2012; Luật Đấu thầu 2013; Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa 2017. 

3. Triển khai thực hiện Ngày pháp luật năm 2022 với các hình thức thiết 

thực, phù hợp; tiếp tục tuyên truyền nội dung chính sách, văn bản về cải cách 

hành chính. 

4. Quán triệt, phổ biến các Nghị quyết, chỉ đạo, văn bản của Đảng, Nhà 

nước về phòng chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; quy 

định về khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân; xử lý vi phạm hành chính ... 

5. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan đến công tác 

phòng, chống dịch Covid – 19 (Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm; Luật 

Khám bệnh, chữa bệnh; Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của Công dân Việt Nam;...) 

các văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Quốc 

gia, Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm đến cán bộ, công 

chức, viên chức thuộc cơ quan. 

6. Phổ biến nội dung cơ bản của "Công ước quốc tế về các quyền dân sự, 

chính trị pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị"; "Công ước chống 

tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn" cho cán bộ, công chức, 

viên chức và nhân dân. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN PHỔ BIẾN 

Sử dụng các hình thức, phương pháp tuyên truyền pháp luật đang phát 

huy hiệu quả với sự đổi mới trong cách thức thực hiện, bảo đảm tính phù hợp và 

có tính khả thi cho tất cả các đối tượng được tuyên truyền như: 

1. Tổ chức 02 buổi tuyên truyền pháp luật trực tiếp: 

 - Tuyên truyền về Luật Đầu tư và Nghị định hướng dẫn thi hành. 

- Tuyên truyền, tập huấn về quản trị hợp tác xã dành cho các Hợp tác xã 

trên địa bàn tỉnh. 

2. Tuyên truyền qua mạng thông tin điện tử; qua các cuộc họp, giao ban 

của cơ quan, các đơn vị. 

3. Tuyên truyền trang thông tin điện tử của cơ quan; các khẩu hiệu tuyên 

truyền tại cơ quan; 

4. Tuyên truyền qua công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát đầu tư. 

5. Tuyên truyền qua công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu tại, tố cáo. 

6. Tuyên truyền qua cán bộ làm việc tại Trung tâm hành chính công. 

7. Tuyên tuyền qua công tác tư vấn, xúc tiến đầu tư. 



3 

 

8. Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia các 

cuộc thi tìm hiểu pháp luật. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Thanh tra Sở. 

- Chủ trì tham mưu lập, đôn đốc tổ chức thực hiện Kế hoạch; 

- Chủ trì tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả công tác tuyên truyền pháp luật. 

- Hướng dẫn chuyên môn công tác tuyên truyền pháp luật. 

2. Các phòng trực thuộc Sở. 

- Tuyên truyền pháp luật cho công chức, viên chức, người lao động trong 

nội bộ đơn vị; chủ động, hướng dẫn tuyên truyền pháp luật cho doanh nghiệp, 

công dân trong hoạt động quản lý nhà nước; 

- Tham mưu, đề xuất hoạt động tuyên truyền pháp luật trong phạm vi 

chức năng, nhiệm vụ. 

- Báo cáo kết quả tuyên truyền pháp luật về Thanh tra sở. 

3. Văn phòng Sở. 

Tham mưu việc bố trí, quyết toán kinh phí cho việc thực hiện Kế hoạch 

tại cơ quan. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các 

đơn vị phản ánh về Thanh tra sở và báo cáo Lãnh đạo sở xem xét, quyết định./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo sở; 

- Các đơn vị thuộc Sở;  

- Lưu VT, TTr. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Đặng Văn Bấc  
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